2

Томская область

Верхнекетский район

Совет Сайгинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 08
п. Сайга

       30 июня 2021 г.
Об установлении на территории
муниципального образования Сайгинское сельское
поселение Верхнекетского района Томской области
земельного налога
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области,
Совет Сайгинского сельского поселения

решил:

1.
Установить на территории муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области земельный налог.

2.
Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области согласно приложению к настоящему решению.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Совета Сайгинского сельского поселения от 27.03.2020 № 02 «Об установлении на территории муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области земельного налога».

4. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

Глава Сайгинского

сельского поселения

                Н.А. Чернышева

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Сайгинского

сельского поселения

от 30.06.2021 г. № 08
Положение о земельном налоге на территории
 муниципального образования Сайгинское сельское
поселение Верхнекетского района Томской области
I. Общие положения
1.
Настоящее положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области налоговые ставки земельного налога (далее по тексту - налог), порядок уплаты налога, а также налоговые льготы, основания и порядок их применения.

II. Налоговые ставки
2.
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земель в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

2.2. 0,3 процента от кадастровой стоимости земель в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

2.3. 0,3 процента от кадастровой стоимости земель в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

2.4. 0,3 процента от кадастровой стоимости земель в отношении земельных участков ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2.5. 1,5 процента от кадастровой стоимости земель в отношении прочих земельных участков.

III. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу налогоплательщиками-организациями
3. Сумма налога подлежит уплате в бюджет муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области по истечении налогового периода.
4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Сроки уплаты организациями земельного налога - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6. Авансовые платежи подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом: это первый, второй и третий кварталы календарного года.

IV. Налоговые льготы. Основания и порядок их применения
7. Помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) категорий организаций, учреждений и физических лиц, освобожденных от налогообложения, освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:

ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

ветераны труда;

инвалиды I и II группы инвалидности;

инвалиды с детства;

труженики тыла - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, предоставленных (приобретенных) для личного подсобного хозяйства, огородничества или животноводства;

физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения, расположенные на территории муниципального образования - в отношении земельных участков, предоставленных для целей их основной деятельности.

8. Предоставление налоговых льгот, установленных пунктом 5 настоящего Положения, осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.